坛司党组发〔2017〕4号

全区司法行政系统

“走访群众求富民良法”活动工作方案

按照全区“三大一实干”活动总体部署和“四访四求”活动具体要求，现就区司法局开展“走访群众求富民良法”活动提出如下安排和要求：

一、具体要求

1.坚持问题导向。将目标导向和问题导向紧密结合起来，认真摸实情、查问题、析原因，不仅要发现问题、解决问题，更要分析问题、反思问题，做到摸实情全面见底，查问题查深查透，析原因举一反三。
2.坚持全面覆盖。按照区委活动办走访村和群众全覆盖的要求，区司法局负责对直溪社区（联络员：何洪林13205203098）

开展集中走访，领导班子成员、机关科室干部以及下属事业单位负责人原则上走访群众家庭不少于30户，其中农村建档立卡低收入农户、城区社区困难户和重点信访户三类对象应全覆盖。其余的由各镇（街道）、村（社区）负责走访，力争做到走访群众一户不落。
3.坚持务求实效。注重从实际出发，针对不同对象和群体的需求特点，增强走访服务的针对性和实效性。坚持边访边促，切实做到在一线掌握社情民意、在一线解决矛盾问题、在一线落实政策措施、在一线转变干部作风。

4.坚持统筹兼顾。注重把活动开展与贯彻落实省、市和区相关精神结合起来，与落实区“两个加快”结合起来，与办好民生实事、促进社会和谐结合起来，与深入推进“两学一做”学习教育结合起来，与推进当前各项工作紧密结合起来，通过“走访群众求富民良法”活动，有效推动各项工作全面开展。
二、活动步骤

1.集中走访，摸清情况（3月–4月）

按照挂钩联系方案，制定细化走访计划，结合工作实际，确定走访时间和方式，确保在4月底前全面完成集中走访任务。

2.梳理问题，推动解决（3月–5月）

要在普遍走访、摸清底数的基础上，坚持边访边帮、边访边促、边访边改，积极回应基层、群众的诉求和提出的问题，确保群众反映情况件件有落实、事事有回应。

3.定期走访，常态长效（长期坚持）

要定期进行回访，了解民情民意新情况、基层群众新需求、社会发展新变化，及时宣传政策要求、及时收集意见建议、及时解决实际问题。同时，要建立走访的常态长效机制，对好的做法进行总结提炼，并将其固化为制度，全面推广、长期坚持。

三、走访内容

走访内容主要是了解被走访村（社区）的基本情况、存在主要困难和发展对策建议，群众家庭（尤其是农村建档立卡低收入农户和城区社区困难户）的基本情况、生产生活难题和主要期盼，听取群众对党委政府聚焦富民、改善民生等方面的意见建议，着力解决基层发展和群众关心的现实利益问题，真正做到“进家门、拉家常、察家境、商家计、一家亲”。

四、组织实施

1.加强组织领导。“走访群众求富民良法”作为“四访四求”活动的重要内容，在区“三大一实干”活动办公室的统一组织指导下开展，局活动领导小组要切实加强对活动的组织协调，确保有力有序开展。

2.细化工作方案。要主动与镇（街道）、村（社区）沟通对接，事先了解走访对象的基本情况。在此基础上，制定细致周密的工作方案和计划，如每次访问的住户数量、访问路线、工作安排等，合理分配走访时间，确保访民不扰民。

3.开展访前培训。在正式走访前，原则上要组织一次访前培训，切实做到任务明确、职责明确、要求明确。掌握应知应会，组织认真学习省、市和区“三大一实干”活动相关精神，了解活动开展的总体安排、基本要求、主要任务等；规范行为举止，严守工作纪律和廉洁自律有关规定，坚持轻车简从，不搞层层陪同，展现机关工作人员的良好形象；讲究方式方法，尊重群众生活习惯，入户时要轻声敲门，说明来意、表明身份，交谈时要善用群众语言，遇到矛盾时要注意控制情绪，防止过激言行；注意人身安全，无论是驾车乘车，还是入户走访，都要注意安全，防止意外情况发生。因工作确需在外用工作餐的，由其所在部门（单位）保障。走访时，原则上要会同村（社区）干部一道走访，不要单独行事。

4.科学安排时间。以保证日常工作为前提，分期分批组织进村入户开展走访，提倡利用双休日或者晚上时间进行走访。

5.注重舆情引导。走访活动参与面广，社会关注度高，在活动组织过程中，要有风险防范意识，重视舆情的预防、监测与处置工作，防止别有用心的炒作。

五、走访的具体要求

机关干部要紧扣社情村情民情，对走访情况进行全面思考，通盘研究分析，形成“四个一”，并妥善保管走访资料。

1.记好一本民情日记。走访居民家庭时，注重做好相关信息的记载记录，让走访全程“留痕”。记录方式可以灵活多样，比如笔记本、微信、微博等。

2.带回一张调查表。走访村（社区）时，发放村（社区）调查表（附件1），请村（社区）负责人根据实际情况如实填写。

3.填好一张入户调查表。每名机关干部入户走访时，根据走访对象的基本情况、困难需求和意见建议等，填写群众入户调查表（附件2）。

4.列出一张问题清单。每名机关干部在走访结束后，汇总梳理发现的问题，提出办理建议，列出问题清单（附件3），上交所在部门（单位）活动办。

六、梳理问题、推动解决的相关安排

针对走访过程中收集到的问题建议，要按照分级负责、分类处理、即知即改的原则，积极回应，迅速行动，立足自身想办法，主动统筹相关资源，帮助群众尽快解决问题。对属于镇村层面可以解决的问题，要及时交办会办，督促解决到位；对涉及到区级机关相关部门的，要帮助反映、沟通协调，并跟踪督查；对一时无法解决的，要及时向群众解释说明；对全区共性的、重大的、疑难的、体制机制政策性问题，需要全区面上研究解决的，分别从房屋土地、医疗卫生、教育文化、平安治理、就业创业、社会保障等方面，进行归纳梳理，填写群众入户调查问题建议汇总表（附件4），每半个月提交一次。涉及农村的报区委农工办（联系人:许鸿良，电话：82834304、13961112257，邮箱jtsdh@163.com），涉及社区的报区民政局（联系人：陈干，电话：82837195、18015875885，邮箱：jtmzxc@163.com）。

区委农工办、区民政局将对各区级机关部门（单位）上报的问题进行再次汇总梳理后，提交区活动办，由其及时转交相关部门，开展专题研究，组织专项行动，进行整改落实，制定政策措施，形成一批政策成果和制度成果。

七、走访情况汇总的相关要求

1.每周对走访情况进行一次梳理汇总，将干部走访人数、走访户数、汇总问题数、解决问题数报局活动领导小组办公室，汇总后报区民政局。

2. 局活动领导小组办公室在大走访活动全部结束后，进行全面系统地总结回顾，形成总结报告。

附件：

1. 村（社区）调查表

2. 群众入户调查表

3. 党员干部走访收集问题清单

4. 群众入户调查问题建议汇总表

二〇一七年三月二十日

附件1

村（社区）调查表

             镇（街道）             村（社区）

	基 本 情 况

	总户数

	总人口

	人均可支配收入（元）

	村（社区）干部平均年收入（元）

	自然村个数

	村民小组个数

	党员人数

	党支部个数

	大学生村官人数

	2016年村（社区）集体总收入（万元）

	2016年村（社区）经营性收入（万元）

	2016年村（社区）集体总资产（万元）

	本村存在的主要困难和发展对策建议（可另附纸）

	基层党建方面：

村级经济发展方面：

公共服务方面：

社会治理及稳定方面：

就业创业方面：

其他方面：

                村（社区）  书记：                 电话：
走访单位                  联系人：                 电话：
日期：       年     月     日

附件2

群 众 入 户 调 查 表
	户主姓名

	联系电话

	家庭成员数

	家庭住址

	家庭收入情况

（家境情况）

	致贫原因及现状

（贫困户填写）

	困难需求

（贫困户填写）

	意见建议

（对居住、就医、教育、文化、平安、社保等）

	意见建议处理落实情况

所属地：                                    镇（街道）                               村（社区）

采集人（单位）：                                  走访日期：

附件3

党员干部走访收集问题清单

（个人填写，交本单位汇总）

走访人：                         走访时间：

	序号
	走访对象
	反映问题或意见建议
	办理意见

附件4

群众入户调查问题建议汇总表

            镇（街道）               村（社区）

	项  目
	具体内容
	已解决（个）
	待解决（个）
	小计（个）

	困难需求

	合  计

	意

见

建

议
	房屋土地

	医疗卫生

	教育文化

	平安治理

	就业创业

	社会保障

	其他方面

	合  计

- 37 -